Anexo ao Lar Feminino do ISEF – Estrada da Costa Página 1 de 2 Apoio:
1495-688 Cruz Quebrada – Dafundo – Portugal
Tel/Fax: +351 214199028
e-mail: fpta@fpta.pt
website: www.fpta.pt

A TODOS OS SÓCIOS

COMUNICADO 19/2023

Cruz Quebrada, 13 de novembro de 2023

ASSUNTO: Mínimos para European Youth Outdoor Championship, de 08 a 13 de julho 2024 -
Ploiesti, Roménia

Ao abrigo do Protocolo de participação em provas Internacionais entre Princeville Capital, Real Sport Clube e a
Federação Portuguesa de Tiro com Arco, vem pelo presente comunicado, a Direção da FPTA, dar conhecimento
das pontuações mínimas para a competição European Youth Outdoor Championship – Ploiesti, Roménia, de 08
a 13 de julho 2024.

1. Forma de acesso à Equipa Nacional a participar na competição European Youth Outdoor Championship –
Ploiesti, Roménia, de 08 a 13 julho 2024.

1.1 Para o efeito, contarão as provas do Campeonato Nacional de campo realizadas do dia 17 março até ao dia
28 de abril, bem como provas especificas de apuramento (Seleção Nacional ou Equipa Nacional) ou provas
Internacionais realizadas até ao dia 12 de maio de 2024.

- 1ª Prova do C.N. de Campo 2023/2024;
- 2ª Prova do C.N. de Campo 2023/2024;
- 3ª Prova do C.N. de Campo 2023/2024;
- 4ª Prova do C.N. de Campo 2023/2024;

As pontuações mínimas de apuramento para a competição, a obter duas (2) vezes, são as seguintes:
Cadetes:
Recurve Women :          595 pontos
Recurve Men:                 605 pontos
Compound Women:       605 pontos
Compound Men:             615 pontos
Juniores:
Recurve Women :          600 pontos
Recurve Men:                 610 pontos
Compound Women:       610 pontos
Compound Men:             620 pontos

1.2 Apuram-se os três atletas (Recurvos cadetes senhoras, Recurvos cadetes homens, Recurvos juniores
senhoras, Recurvos juniores homens, Compound´s cadetes senhoras, Compound´s cadetes homens,
Compound´s juniores senhoras, Compound´s juniores homens), com as pontuações mais altas.

1.3 Caso ocorram empates os arqueiros nesta situação serão ordenados pela 2ª ou se necessário 3ª
melhor pontuação, processo análogo ao utilizado nas épocas 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023.

1.4 Os procedimentos de apuramento constam no Comunicado 13/2021 de 17 de julho 2021.

mailto:fpta@fpta.pt

Anexo ao Lar Feminino do ISEF – Estrada da Costa Página 2 de 2 Apoio:
1495-688 Cruz Quebrada – Dafundo – Portugal
Tel/Fax: +351 214199028
e-mail: fpta@fpta.pt
website: www.fpta.pt

A participação no Campeonato da Europa de Jovens Outdoor 2024 é apoiada pela Princeville Capital.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________

        (Presidente da FPTA)

mailto:fpta@fpta.pt

		2023-11-13T11:47:07+0000